
 

Rio de Janeiro , 25 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 2958 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 
Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 
  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 
  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 
 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 609/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Exonerar, a servidora Gabriella Sarruf Abreu, 
matrícula 3278, do Cargo em Comissão de Chefe de Seção I – 
Farmácia Básica, DAS III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme Lei n.º 477 de 05 de janeiro de 2011, com efeitos 
retroativos à 31/07/2021. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:D47FC771 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 611/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Designar a servidora Gabriella Sarruf Abreu, para 
responder pelo cargo de Chefe de Seção I – Farmácia Básica, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme Lei nº 477 de 05 
de janeiro de 2011, com efeitos retroativos à 01/08/2021. 
  
Artigo 2º - A designação referida no artigo antecedente, ocorrerá sem 
ônus para a Administração Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:7A45B4E3 

 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 612/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º. Conceder, a pedido, conforme o artigo 102 e 103, da Lei 
Municipal 152 de 26/05/1997, a servidora Rita de Cássia Campos 
Tardin, matrícula nº 1512, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 2003 a 2008, com efeitos 
retroativos à 02/08/2021. 
  
Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:395FD671 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 613/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º. Conceder, a pedido, conforme o artigo 102 e 103, da Lei 
Municipal 152 de 26/05/1997, a servidora Rosângela Luz Andrade 
Almeida, matrícula nº 0687, Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, 12 (doze) meses de LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 2001 a 2021, com 
efeitos retroativos à 16/08/2021. 
  
Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:B2474C9D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 011/2021 – PMA 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, nos termos do 
Art. 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve revogar o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 011/2021 PMA, o qual tem como objeto: 
“AQUISIÇÃO DE PNEUMÁTICOS, CÂMARA DE AR, 
PROTETOR PNEUMÁTICO E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA PARA OS VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO, por um período de 12 meses”, por motivo de 
conveniência e oportunidade da Administração Pública, devidamente 
justificados e anexados ao processo licitatório. 
  
Aperibé/RJ, 17 de agosto de 2021. 
  
 



Rio de Janeiro , 25 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 2958 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            2 

SANDRO MOTA COSENDEY 
Secretário Municipal de Transporte 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:463BA4F9 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 
 
O Município de Duas Barras-RJ, através da Comissão de Licitações, 
torna público aos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS: 
Processo Administrativo: Nº 0080/2021. 
Unidade: Secretaria Municipal de Assistência Social 
Objeto: Contratação de SERVIÇO DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO para atender às necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
  
Data da Licitação: 13/09/2021 ás 13:00 horas. 
  
Valor do Edital: 02 (duas) Resmas de papel A4 (500 folhas). 
  
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o 
Município de Duas Barras não poderão participar do certame, assim 
como, as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos 
previstos em Lei. 
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Governador Portela, 
nº 07, Centro, Duas Barras-RJ, (Setor de Licitações) no horário de 
13h00min ás 16h00min. 
Tele-fax (22) 2534-1212 / e-mail: licitacaodb@gmail.com 
  
NEUDEIR LOUREIRO DO AMARAL 
Presidente da Comissão de Licitações 

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:F8F5D7E4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 
 
O Município de Duas Barras-RJ, através da Comissão de Licitações, 
torna público aos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS: 
Processo Administrativo: Nº 1235/2021. 
Unidade: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Objeto: Contratação de empresa especializada em varrição manual 
de vias; serviço de capina; serviço de poda para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
  
Data da Licitação: 14/09/2021 ás 10:00 horas. 
  
Valor do Edital: 02 (duas) Resmas de papel A4 (500 folhas). 
  
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o 
Município de Duas Barras não poderão participar do certame, assim 
como, as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos 
previstos em Lei. 
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Governador Portela, 
nº 07, Centro, Duas Barras-RJ, (Setor de Licitações) no horário de 
13h00min ás 16h00min. 
Tele-fax (22) 2534-1212 / e-mail: licitacaodb@gmail.com 
  
NEUDEIR LOUREIRO DO AMARAL 
Presidente da Comissão de Licitações 

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:BF31F449 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 425/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1835/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços veicular, para a manutenção de veículos da frota municipal 
englobando a Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal 
de Obras, Secretaria Municipal Distrital, Secretaria Municipal de 
Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 
Fundo Municipal de Assistência Social, no período de 03 (Três) 
meses após a publicação da respectiva ARP, de acordo com as 
condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) 
e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DISTRITAL DE MONNERA 
CONTRATADA: SILVANA SERRADA DE SOUZA BRAGA 
RODRIGUES 
REPRESENTANTE: SILVANA SERRADO DE SOUZA BRAGA 
RODRIGUES 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1800.1545200242.015-3390.30.00-04 / 
1800.1545200242.015-3390.30.00-04 
EMPENHO: 000875-000876/2021 
VALOR: O presente contrato importa em R$ 10.003,81 (Dez mil e 
três reais e oitenta e um centavos), referente aos itens: 01 e 02. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O inicio do fornecimento do objeto 
licitado será 03 (Três) meses, após formalização do Termo de 
Contrato a ser firmado entre Município e a empresa vencedora da 
Licitação. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de Agosto de 
2021.  

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:D1E825EA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 420/2021 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0017/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços veicular, para a manutenção de veículos da frota municipal 
englobando a Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal 
de Obras, Secretaria Municipal Distrital, Secretaria Municipal de 
Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 
Fundo Municipal de Assistência Social, no período de 02 (Dois) 
meses após a publicação da respectiva ARP, de acordo com as 
condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) 
e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
CONTRATADA: SILVANA SERRADO DE SOUZA BRAGA 
RODRIGUES 
REPRESENTANTE: SILVANA SERRADO DE SOUZA BRAGA 
RODRIGUES 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1600.1854100182.070-
3390.39.00-04 e 1600.1854100182.070-3390.39.00-00 
EMPENHO: 000043-000044/2021 
VALOR: R$ 4.501,25 (Quatro mil quinhentos e um reais e vinte e 
cinco centavos), referente aos itens: 01 e 06. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O inicio do fornecimento do objeto 
licitado será 03 (Três) meses, após formalização do Termo de 
Contrato a ser firmado entre Município e a empresa vencedora da 
Licitação. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Agosto de 
2021. 

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:F752CEE2 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 
FRONTIN 

 


